(sırtı kambur olan kişi) şeklinde akışı dolayısıyla bu lakapla anılmıştır. Roma

döneminde bu isimde herhangi bir değişiklik olmamış, İslam ordularının fethine

kadar da bu isimle zikredilmiştir10.

Musul, yaygın görüşe göre Ömer b. Hattab'ın (ra) halifeliği zamanında ‘Utbe

b. Ferkad es-Sülemî tarafından 20/641 yılında fethedilmiştir11. Ezdi’ye göre ise

Musul, Tekrit’le birlikte yine Hz. Ömer zamanında h. 16/ 637 yılında

fethedilmiştir12.

Emevî halifesi II. Mervan (744-749), Musul şehrini genişletmiş, idaresini

teşkilatlandırmış, yeni sokaklar açarak, surlar inşâ edip, Dicle nehri üzerinde bir

kayık köprü yaptırmıştır. Musul’un El-Cezire eyaletine merkez olması da Emevî

halifesi II. Mervan zamanında gerçekleşmiştir13.

Dünden Bugüne Irak, Elâzığ 27-29 Mayıs 2004, s. 319.
47 Kılıç, “Kerkük ve Musul’un Tarihi Coğrafyası”, s. 250.
48 Kılıç, “Kerkük ve Musul’un Tarihi Coğrafyası”, s. 250; Bûtânî, Dirasat ve mebhas, s. 16.
49 “20. Yüzyılda Osmanlı Vilayetleri,” Tarih ve Medeniyet, s. 21-22.; Salname vilayetu’l-Mevsıl,

1330 / 1912, s. 226.
50 el-‘Ubeydî, el-İdaretü'l-‘Usmâniyye fi'l-Mevsıl fî ‘ahdi'l-ittihâdiyyîn 1908-1919, s. 19.
51 Musul-Kerkükle İlgili Arşiv Belgeleri (1525-1919), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel

Müdürlügü, Ankara, 1993, s. 28; Hatârî, el-Ezîdiyye ve'l-Mavsıl fî evveli Mevsûatin

‘Usmâniyye, s.

62 Karadağî, Muhammed Ali, Bayehdanî Miranî Amidî Be’r-Rûşenbirî le deveri Badînanda, Hevler,

2000, s. 6.
63 el-‘Ubeydî, el-İdare'l-‘Usmâniyye fi'l-Mesıl fî ‘ahdi'l-ittihâdiyyîn 1908-1919, s. 23.
64 el-Mâyî, el-Ekrad fî Behdinan, s. 65.
65 Hüseyin, Kürdistan el-cenûbiyye, s. 30.
66 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1310 / 1892, s. 75.
67 Abbas el-‘Azzâvî, Aşairu'l-Irak el-Kürdiyye, Bağdat, 1947, C. II, s. 190.
68 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 197.
69 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1312/ 1894, s. 276.

4 Mustafa Salim Efendi 1894 – 1898

5 Muhammed Ali Efendi 1898 - 1899

6 Abdullah Paşa 1899 – 1901

7 Abduh Paşa 1901 – 1903

8 Ahmed Tevfik Efendi 1903 – 1905

9 Şükri Efendi 1905 – 1907

10 Abdülkerim Efendi 1907 - 1908

11 Ahmed Tevfik Efendi 1908 – 1912

70 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1325 / 1907, s. 196.
71 Hüseyin, Kürdistan el-cenûbiyye, s. 31.
72 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 201-202.

senesinde vilayet statüsü verdiği Diyarbekir eyaletine bağlı bir sancak haline geldi.

Ancak XVI. yüzyıl Osmanlı arşiv vesikaları Zaho beldesinin Musul Vilayeti’ne bağlı

bir sancak olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca 946/1539-1540 tarihli ve 195 nolu

Musul Vilayeti Tapu Defterinde Zaho liva merkezi ya da Musul Vilayeti’ne bağlı

Osmanlı sancağı olarak zikredilmektedir. Zaho, bu konumunu XVI. yüzyılın ikinci

yarısına kadar muhafaza etti. Daha sonra bir kez daha Badînan emirliğine bağlanan

3 İbrahim Efendi 1888 – 1889

4 Said Bey 1890 – 1893

5 İsahak Hakkı Efendi 1893 - 1894

6 Salih Hulusi Bey 1894 - 1898

7 Kamil Efendi 1898 – 1899

84 Said Haci Sıddık Zahoyî, Zaho 1900-1961 "Kelepur ve efsane ve pezanîn", Duhok, 2013, s. 22-

23.
85 Salname-i devlet-i aliyyye-i Osmaniyye 1311 / 1893, s. 531.
86 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1312 / 1894, s. 152.
87 Salname-i devlet-i aliyyye-i Osmaniyye 1317 / 1899, s. 410; 1326-1908, s. 726.
88 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1325 / 1907, s. 198; 1330 / 1912, s.217.
89 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 203.

Ayrıca 7 han, 45 cami ve mescit, 20 kilise ve manastır ile 61 değirmen

bulunmaktadır. 1907 tarihli salnameye göre ise kazanın erkek nüfusu 8000'dir103.

95 el-Mâyî, el-Ekrad fî Behdinan, s. 72.
96 Baban, Usulu esmai'l-mudun ve'l-mevaki' el-Irakiyye, s. 183.
97 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1330/1912, s. 200.
98 el-‘Ubeydî, el-İdare'l-‘Usmâniyye fi'l-Mesıl fî ‘ahdi'l-ittihâdiyyîn 1908-1919, s. 28-29.
99 Mecelletu beyne'n-nehreyn, “Duhok 1985”, S. 4, 05.11.1973, s. 65.
100 Koçer (Göçerler): Koçer olarak adlandırılan göçebe Kürtler bir bakıma Arap bedevilerine

benzemektedirler.

1890 tarihinde Akra ve

Aşair-i Seb'a nahiyeyken 1898 yılında Akra ve Surci nahiye oldular. 1912 yılında ise

Akra, Surci ve Zibar nahiyeleri ona bağlandı117. Bu nahiyelere bağlı yaklaşık 200

111 Murad ve Botânî, Badînan fî Salnamat, s. 62-63.
112 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1310 / 1892, s. 169.
113 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1312 / 1894, s. 279.
114 Surci Aşireti: Bu aşiret üç bin haneden meydana gelmektedir. Bunlardan bin tanesi göçebelerden

diğerleri ise yerleşik olarak Akra bölgesi ile Büyük Zap Nehri’nin iki yakasında yaşayanlardan

oluşmaktadır. Bunlar daha çok tarımla iştigal etmekteydiler. Ayrıca bunların başka bir bölümü de

Büyük Zap Nehri’nden ayıran dağlarda ikamet etmektedir139.

Göçebe halkın bir kısmı Zibar kasabasında yaşarken geriye kalan yerleşik

nüfus civardaki köylerde yaşamaktaydı. Salnamelerde sadece Bire Kübre Köyünün

135 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 199.
136 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1308 / 1890, s. 122; 1310 / 1892, s. 177.
137 ed-Demlûcî, İmaretu Behdinan, s. 117.
138 Zibar aşireti, Behdinan aşiretinden daha eskidir. Bulınduğu yer ise Akra le Büyük Zap arasındadır.

Sykes, bu aşiretin bin aileden meydana geldiğini ona bağlı yaklaşık olarak otuz köy olduğunu ifade

etmektedir.

2 Hacı Said Efendi 1892 – 1894

3 Mustafa Tevfik Efendi 1894 – 1895

4 Abdurrahman Bey 1895 – 1898

140 Murad ve Botânî, Badînan fî Salnamat, s. 72.
141 Halil Ali Murad, Muhtarat min kitabi'l-Mevsıl ve Kerkük fi'l-vesaiki'l-Usmaniyye, Erbil, 2013,

s. 72.
142 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1312 / 1894, s. 281.
143 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 200.
144 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 208.

hassas davranmaktadır. Kaymakamın güzel sıfatları haiz olması ve tecrübe sahibi

170 en-Neccar, el-İdaretü’l-‘Usmaniyye fi vilayeti Bağdad min ‘ahdi’l-vali Midhat Paşa ila

nihayeti’l-hükmi’l-‘Usmani 1869-1917, s. 204.
171 Ali, et-Teşkîlatu'l-idariyye el-‘Usmâniyye, s. 166.
172 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1312 / 1894, s. 126.
173 ed-Düstur, s. 402.
174 Abdülaziz Muhammed ‘İvad, el-İdare el-‘Usmaniyye fi Vilayeti Suriye 1864-1914, Mısır, 1969,

s. 19.
175 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 200.
176 Ayrıntılı bigi için bkz: ed-Düstur, s. 407.
177 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s.

Devlet dakik bilgi eksikliği sorunundan kurtulmak için söz gelimi vefat,

doğum ve benzeri diğer hususlara dair 1904 yılında Musul Vilayeti’nde bir nüfus

sayımı yaptı. Ancak halkın büyük kesimi buna karşı çıktı. Bundan dolayı yaklaşık

220 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1308 / 1890, s. 71.
221 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1325 / 1907, s. 160.
222 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 232.
223 ‘İvad, el-İdare el-‘Usmaniyye fi Vilayeti Suriye 1864-1914, s. 94.
224 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 232.

IV, s.

269.
243 Doskî, Behdînan fî evahiri'l-ahdi'l-Usmanî (1876-1914), s. 363.
244 Gulam Hasan Şirazi Megerson, Rihletun mütenekkir ila biladi ma beyne'n-nehreyn ve

Kürdistan, Fuad Cemil, Bağdat (Çev.), 1970, C. I, s. 99.
245 Musul, No: 670, 24 Cemaziyelevvel, 1320 / 1902.
246 Şükri Muhammed Nedim, “et-Teşkilatu'l-askeriyye fi'l-Mevsıl”, Mevsuatu'l-Mevsıl el-hadariyye,

C. IV, Musul, 1992, s. 230.

443.
251 Cafer Hayyat, Suverun min tarihi'l-Irak fi'l-Usuri'l-muzlime, Beyrut, 1971, C. I, s. 262.
252 el-‘Ubeydî, el-İdare'l-‘Usmâniyye fi'l-Mesıl fî ‘ahdi'l-ittihâdiyyîn 1908-1919, s. 58
253 Ahmed Ali es-Sûfî, Tarihu mahakimi'l-Mevsıl 1534-1918, Musul, 1949, s. 18.
254 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1310 / 1892, s. 94-95.
255 Salname vilayetu'l-Mevsıl, 1312 / 1894, s. 141.